quā in infetno nulla est redēptio Et sicut ve
nator diuersos habet canes ad capiēdas be
stias diuersas Sic dyabol⁹ a mund⁹ diuersa
hñt peccā quibus diuersimode hoies illa qant
quā omne qd est in mūdo aut est concupiscen
tia carnis aut ocularū aut supbia vite

Capitulū octauū.

Laborātib; ḡ i p̄d̄cis artib; mechaicis
et opib; ad illos p̄tinētib; ad reipu
vilitatē sūt q̄si pedes ip̄i⁹ a obsequiē
ei a eā ful̄tāt de qb; pedib; custodiēdis mo
uēdis dirigēdis statuēdis dñt hie curā mḡra
tus. vñ plutarc⁹ dicit i oib; exeq̄nda sūt q̄ hu
milionib; a multitudine op̄tūt. Nā paucitas sp̄
plurib; cedit a ea cā sūt i tituti mḡratus ut a
subditis iniurie ppulsētur ip̄aq; respu. q̄si illo
rū opifitio calciet. Est em̄ q̄si discalciata q̄n in
iurijs exponē q̄ nihil p̄t ignomin⁹ eē gerē
tib; mḡratū. Afflict⁹ nāq; popul⁹ q̄si p̄ncipis
podagrā arguit a vincit Et sicut apostol⁹ ad
cor̄. 12. Omnia mēbra sunt vnū corp⁹. q̄ tñ mē
bra hñt diūsa officia a q̄dlibet indiget officio
alteri⁹. tñc ē q̄dlib; mēbz p̄fectū cū p̄t p̄ficē
suū op⁹ p̄riū. Vñ quodq; em̄ ē p̄fectū cū at
tingit p̄riā vñc ait p̄hs libro. 2. metheo.

hoc est signaculū qđ potest faceere suū op⁹ ut
ferra lignea. &c. Sic est in corpe reipu. qđ sunt
diuersa mēbra pportionalitē ut dictū est habē
ta diuersa officia quoz quodlibz indiget of
ficiō alteri⁹ Et tūc ipsa est in debito statu qñ
neutz vsurpat alteri⁹ officitū et qđlibz exercz
suūm veraciter. Nec debet quis mirari de coad
aptacone reipu. membris corpis natural' cū
dñs oñdit Nabuchodonosor statuatū cui⁹ ca
put ex auro optio. pectus et brachia de argē
to. &c. Ad signand' variū statū regnoz diuer
soz fm̄ sādōs. Cōsimili ratiōe in vno regno
diuerse p̄sone in reipu. pñt adaptari diuersē
mēbris i corpe naturali. vñ et in tractatu quā
diciē lib' p̄bie diciē qđ in ciuitate ymaginalia
Soc̄tis. Caput est ad mod' arcis ipius palla
dis. brachia tāq̄ prudētes et fortes viri iuxta
arō ad ipsā tuenda; locati. venter & genitalia
opifices citatis et mulieres. Core vero & cru
ra sūt negotiatores huc illuc discurretes. Pe
des vero sunt agricolēz vel negotiatores pñt
figficari p̄ pedes qđ calcāt terras & sub nauiga
cone cōtinet' ars mercādi fm̄ hug. vbi s̄. vel
pñt signari p̄ crura vnde sustentāt rēpu. suis
mercaturis. Mercatura em̄ multū iuuat rem
publicā ait Dugo vbi supra.

Explicit ps prima hui⁹ sūme.

**Sequitur secunda p̄ncipalis
pars huius totius summe.**

N Abita descriptōe reipu. i cōi a enu
meātis v̄tutib; q̄ sūt mēbs nēcārie
Sine descriptis a iformatis p̄sonis
ex q̄bz respu. constituit. q̄ taliū p̄so
narū ē multiplex colligacō siue coherētia dicit
gēte sūmo in gēo xp̄o ihu Vidend ē de p̄dicta
colligacōe q̄ h̄e admonēdi sūt oēs in repu. ut
teneāt ordiez siue coherētie Et p̄mo de coheren
tia legali siue ordiali. s. post p̄cēm q̄ est d̄noꝝ
ad suos a cōuerso. Secūdo de colligacōe na
turali q̄ est p̄ntū ad filios a fratꝝ siue cogna
toꝝ ad inuicē. Tertio de colligacōe sac̄mēta
li q̄ est iungatoꝝ ad inuicē. Quarto de coherē
tia fidei q̄ est xp̄ianorū ad inuicē in corpe xp̄i.
Quinto de colligacōe ciuili q̄ est vicinorū. ac̄.
Que oia distmēte p̄narrata sunt in p̄ncipio.

**Distmctio prima secunde p̄tis huius
summe.**

Ca. p̄mū.

D E p̄ma colligacōe q̄tū ad vnā p̄tē. s.
q̄ h̄e d̄nt se h̄re p̄ncipes ad suos dicitū
ē s̄. t̄n̄ itelligē d̄nt q̄ rō d̄nandi orta
ē ex p̄cō put Aug⁹. ait li. 19. de ci. di. c. 17. vbi
m̄stū de hoc. vñ ait. ad d̄cō futuris inē itelligit

imposita peccati et prima causa fututis est peccati. p̄m̄ nūq̄m̄ in scripturis legim⁹ seruū aīq̄ hoc vocabulo noe iust⁹ peccm̄ fieri indicaret. Gen. 2. Nomen itaq; illud culpa meruit non natura. Et ibi bñ de hoc. Non ergo debet dñi m̄ mis eleuari de dñatu cum nō ex naturali cōdī cōne sint dñi s̄ merito peccati. vñ Aug⁹. vbi supra. Qui impant seruiūt eis quib⁹ videtur impare. Nec impant cupiditate dominādi s̄ officio cōsulendi. nec p̄ncipandi supbia s̄ prouidendi m̄ia hoc natural̄ ordo prescribit. Ita deus hominē cōdidit. Dominamī inq̄t piscibus marisq̄. Gen. 1. Rōnalem creaturā ad ymaginē suā noluit n̄ irrōnalib⁹ dñari. nec hominem hominē s̄ hoīez peccati. Inde p̄mi iusti pastores peccōꝝ magis q̄ reges hoīm cōstituti sunt. Gen. 21. ut insinuaret deus q̄d postulet ordo creaturaz q̄d exigit meritū peccōꝝ hec aug⁹. Post peccm̄ tñ legitime p̄ncipatib⁹ s̄m̄ legē diuinā et hūanam dñt hoīes obedire. s̄m̄ illud Eph. 7. Serui obedite dñis carnalib⁹ cū timorē et simplicitate cordis sicut et xp̄o. Deb⁹ q̄ dñs et p̄nceps iugit̄ meditari eq̄litate cōdicōis cū suis a pondus sue fututis ex alia pte a non impaē ex cupiditate ut dictū est. Sic fecit Job 31. qui ait Nūq̄d non in utero fecit me sicut a illū. s̄ seruū vbi Greg. mor. 21. Potētib⁹ viris

magna est vīet⁹ humilitatis cōsiderata equa-
 litas conditionis a post manu huīlīme confi-
 deratiōis dep̄mend⁹ est tu nox elatiōis **Señ.**
9. terror vester ac tremor sic sup̄ cūcta aialia
 terre **Ibi Greg.** hō aialib; irōnalib; nō ceteris
 hōibus ad ymaginem dei factus est natura p̄-
 latus **Idcirco** dicit ei ut ab aialibus nō ab hō-
 mīnib; timeatur. qz cōn naturā sup̄bire est ab
 equali velle timeri **Et ibi bñ de hoc** **Et de hoc**
Señ. ep̄la. 28. ait. Cū seruis familiarit̄ viuere
 decet prudentiā tuā. serui tui sunt ymo hōies
 sūt contubniales sunt huīles sūt amici dei et
 conserui tui. **Et seq̄tur.** Cogita istū quē seruū
 vocas ex eis dē semīnib; ortū eodē frui celo eq̄
 pirare eque mori **Vñ** hęc sūma mei precepti
 est ut sic cū inferiore viuas quē ad modū sup̄i-
 orē teā velles viuere **De cetera** dñs debet cogi-
 tare qz aliquo tpe forte erat seru⁹. **Vnde ibi**
Señ. Rescis q̄ etate a vbi seruiē cepis vine cū
 seruo demēte vine omūter a i s̄mōe; a i oñi-
 liū a ouidū illū admittē. **Itē** cogitet dñs qz q̄
 ē su⁹ o dīcōe lib̄ ē v̄tuali lib̄tate mētis. qz sine
 peccō. **Vñ** **Señ. vbi s̄.** Seru⁹ ē aliq̄s. s̄ liter aio
 forte su⁹ ē hoc illi nō nocebit. ostēde q̄s nō sit
 tu q̄ dñs es suis libidīni aut auaritiē ā am-
 bicōi aut peccō multiplici oēs t̄ori **Nulla** fuit⁹
 arrior ē q̄ volūtaria peccā subiectio **Cū** ḡ sit

possibile q̄ dñs aliquñ sit seruus p̄dictaz pas-
sionū nō sup̄be debet efferri sup̄ seruū. Ideo cō-
cludit Sen. Colant te serui tui potius q̄ time-
ant. sed ad rabiem cogunt vos delitie. ac. Et
ideo s̄m Aug. Multa dñi sunt serui tot dñoz
quot vicioz. Non tamē p̄mittendi sunt serui
vivere sine disciplina et lasciuire: ymo sūt ca-
stigādi debito mō. Ecc̄i. 11. Panis a disciplina
op⁹ seruo. vnde Seneca epla vbi supra. Vir-
ga enim omne murmur cōpescitur. Istam eq̄-
litate m̄ cū seruo cogitabat beatus martinus
quando v̄rsa vice seruiebat ar m̄gero. Et ex
emplū caritatis erga inferiores ostēdit domi-
nus et magister cum lauit pedes discipulorū
Job. 13. Et quando erat in medio sicut qui mi-
nistrat Luce. 22. Vnde non venit xp̄us mini-
strari sed ministrare. Non tamen denegandū
est quim serui et subditi omnes cum om̄i affe-
ctu et hūilitate a reuerentia debeāt seruire do-
minis suis: reddentes que sunt cesaris cesari
Et que sunt dei deo. Mathei. 17. et Petri. 2. Ser-
uū subditi estote dominis in omni timore. Sed
admonendus est dominus ut non timeat
corde ex diuino dono nec cōtemnat seruū inia-
ste ex suo impio. sed debet sicut pat̄ patrie p̄-
clementia. ac. ut dictū est supra.

Capitulū secundū

Quātū ad aliā ptem. s. qualis serui de
 bēt se hēre erga dños suos. Notādum
 q̄ admonendi sūt ut intelligāt pccm
 fuisse cā; fuitutis ut dictū est ut coipō magis
 habeāt pccm odio a ab illo se caueant qd̄ in
 duxit tā turpē subiectōe; qz q̄ facit pccm suū
 est pcc̄. Jo. 8. Vñ studeāt esse liberi mēte intē
 ori hōie a tūc nō ē dolēdū de exteriō seruitute
 fm̄ q̄ monet apostol⁹ cor. 1. Seru⁹ vocat⁹ es
 nō sit tibi curē vocat⁹ fu⁹. Qui in dñō vocat⁹ est
 seru⁹; libert⁹ est dñi. origo aut̄ hui⁹ vocabuli
 seruus inde creditur ducta q̄ hī qui iure belli
 capiebantur a possent occidi suabant. unde
 a seruando serui appellati sunt.

Capitulū tertū

Sunt autem serui et subditi omnes si
 ue sint milites siue serui admonendi
 de pfecta obedientia a fidelitate et sta
 bili dilectione erga dominos suos magnificā
 do a preconisando salua veritate vitam et ho
 norē eorū custodiēdo a p̄mpte eis obediēdo exē
 plo populi q̄ noluit q̄ dauid rex iret ad bellū
 p̄t piculū ut par. 2. Reg. 18. Qui a dixerūt.

Tu vnus p̄ decemlib; reputaris **Et exemplo**
Joab qui noluit cape urbē sine rege ne victo-
ria suo noī ascriberet. 2. Reg. 12. Sic em̄ facie-
bāt antiq̄ a eis in oībus obediebāt sicut dice-
Virgili⁹ li. p̄. dicta militis **Anee** q̄ ait **Rex** eāt
eneas nobis quo iustior atē **Nec** pietate fuit;
nec bello maior in armis **Que** oīa euidenter pa-
tent in fidelitate quā debēt p̄ncipib;. **Ideo** ad
monendi sūt sp̄aliter de obseruāda fidelitate.
Fidelē enim seruū a prudētē cōmendat dñs
a remūerat Matth. 27. **Et hoc** exēplo antiq̄oz
sicut militū cesaris q̄ erant sibi deuotissimi. nec
an eo aliq̄ mō valebāt separi. Sicut narrat̄ i
vita cesaris **Et Valeri⁹** dicit li. 2. de quodā mi-
lite qui cū eēt capt⁹ et ad **Anthomū** p̄dudus
Rūdit eīdē **Jugulari** me iute qz nō salutis bñ-
ficio. hec mortis supplicō adduci possū: ut ce-
saris miles eē definā. vñ quo cōstātius vitaz
pro dño otemptit eo facili⁹ vitā a libertatē ab
Anthonio meruit. Sic debet eē in milite xp̄i ut
nihil eū a dño sepet s̄m illud apl̄i ad **Rōnos**
8. **Quis** sepabit nos a caritate xp̄i. **Itē** exēptū
qz q̄nto quis est fidelior suo dño t̄nto magis
d; cōmendari ab aduersario **Et** de hac fidelita-
te seruoꝝ ad dños Valeri⁹ li. 6. narrat de ser-
uo cuiusda; p̄p̄ionis qz cū aliq̄ eēt missi ut
dñm suū occiderent; seruus cōmutata veste. cū

dñi a pmutatō anulo dñi claue secreta emi
 fit a thalamo a se in cubiculū dñi recepit a se
 ut pāpionem dñi pmissus est occidi **Breuis**
 hui⁹ facti narratio. sed non pua in gentili fide
 litatis ostensio Et ibi de alijs seruis fidelibus
 suis dñis Et de hac fidelitate seruoꝝ erga do
 minos **Sen. libro. 3. de beneficijs** narrat de ser
 uo qui aptauit sibi vestem a anulos dñi sui a
 se obtulit a prebuit ad occidendū p dño suo.
Valerius ibidē narrat de seruo qui pmo dñm
 occidit ne traderet in manus hostiū. deinde
 seipsum tranſiecit vno icu dicens. **Tempus**
 est inquit me consulere mihi **Iam** enim dñm
 manumisi. **Ibidē** narrat de duob⁹ seruis qui
 capta quadā vrbe fugerant ad hostes a hoste
 a exercitu eius intrātib⁹ vrbe illi serui pcur
 rerūt ad domū domine et eam eduxerunt ac
 querentib⁹ que nam esset pfecti sunt crudelis
 simā mulierem ab eis duci. s. ut torqueret q̄
 sic euasit et ambos postea manumisit idest li
 beros fecit. **Similiter** narrat de quodā Induso
 a cesare q̄ petijt a seruo ut traderet ei venenū
Et cū ille non posset euadere quā traderet ei
 qd̄ petebat medicamētū innoxium dedit ei a ac
 cessit ad filiū ei⁹ dicēs. **Iubeas** seruare donec
 intelligas an venenū dederim p̄i tuo. **Ille** cū
 sopitus est vixit a a cesare seruatus est.

Capitulū quartū

Dineq̄tia vero fuoz q̄ dños occiderēt
a lares dñoz a viuges inuaserēt nar
rat Trog⁹ p̄pei⁹ li. 18. q̄ vnus ex ser
uis ill' miser⁹ est dñi sui Et cū illi fui vellēt ex
se illū regē eē q̄ p̄mo solē orientē vidisset. ille
seru⁹ ad dñm suū Stratonē noie detulit a eū
informauit ut cū i cāpū p̄cessisset ceteris i orien
tē spectātibz sol⁹ ille in occidentē intueret Et cū
aduētare cepit dies fulgore; fūmo fastigio cū
tatis oñdit; editiūcul culmibz vrb̄ oriēs splē
debat Et q̄ nō fuil īgenij rō visa ē req̄rētibz
auctore de dño cōfiteē Et tūc itelledū ē quāta
dñoz ingeīa fuilibz p̄staret. **D**ata ḡ venia se
m̄ filiūq; eius regē Stratonē creauerēt post q̄
ad filiū regnū trāslatū est a ad nepotes Et q̄
celebre fuit facin⁹ seruoꝝ alioꝝ toto orbe. **A**lexand⁹
magn⁹ vltor; publice securitatis om
nes qui p̄lio supfuerūt; si qñ eos expugnant
ob mēoriā veteris cedis crucibz affixit expug
ta eoz vrbe. gens tñ Stratomis inuiolatū ser
uauit regnū. **D**etestāda em̄ fuit temēitas pre
didtoꝝ seruoꝝ a ideo magna eq̄tate p̄cedēda
Et si fide ihu xpi p̄uati erant fideles dñis suis
hñs modis. multo magis fide illi⁹ p̄ditū et eti
am alligati dñt esse fideles dñis suis et eos

honorare. Vnde narratur in viſi patz libro
2. ca. de humilitate Qz abbas olimpius qui
ſeruus fuerat deſcendebat p̄ ſingulos annos
a Scithi in Alexandria portans mercedē dñs
ſuis ⁊ mitterbat aquā in peluim ⁊ offerebat la
uare pedes eoz ⁊ cū illi dicerēt noli patre hoc
facē **R̄ndit.** Ego confitor quia ſeruus veſter
ſum ⁊ grās ago vobis q̄ dimiſiſtis me liberz
ſeruīre deo. Mercedēs ergo veſtras vobis de
bitas accipite. quibus non acquieſcentibus
dixit **Credite mihi** q̄ ſi nolueritis recipe mer
cedēs veſtras hic remanebo ⁊ ſeruīam vobis
Meminerat enim criſtū dixiſſe **Matth. 11.** Red
dite que ſunt ceſaris ceſari ⁊ que ſūt dei deo.

Capitulū q̄ntū.

Templo iſtorum ſeruoꝝ ſunt admo
nendi ſubditi ⁊ ſerui ad omnimodaꝝ
fidelitatē ſeruandam dñis ſuis ⁊ ad
tuendā eoz ſalutē Et de hoc Virgilius loquē
de apibus hortatur ſubditos. vnde ait. Prete
rea regem nec ſic egyptuſ ⁊ ingens lydea nec
populi p̄thorum aut medus lydas apes ob
ſeruant regem incolumem. ⁊c.

Sequit̄ diſtinctio ſecūda ſecūde ptis

Distinatio secūda secūde ptis hui⁹
 sūme.

Capitulū p̄mū.

Deinde videndū est de colligacōe na-
 turali aliquoz mēbroz in repu-
 sit pentū et filiorū et fratru et so-
 roz admuicē. Vñ p̄mo sūt admo-
 nendi p̄res a matres ad erudiend filios disci-
 plinalit. ut sicut sūt cā essendi ita sint et bene
 vinedireos bñ nutriendō s̄m sapiētez ī li. Et hi.
vñ et Eccl̄. 8. filij tibi sūt: erudi illos Et. 30. simi-
lit p̄ aiabz filioz colligabit vulnera Et seq̄t.
Re des illi ptātem aie tue Et ibi multū de hoc.
Itē puer. 23. Noli subtrahere a puero discipli-
nā. Debe. 12. Quis em̄ fili⁹ quē non corripiat
pater. ac. Sic em̄ filij cohibētur a mal. infor-
mētur in moibz bonis. et ad dura sustinēda
preparēt: ut hereditatez patnam assequātur
digni efficiūtur Et ideo nobiles antiqui filios
erudiri fecerūt sapiēcialit ut patet de Philippo
p̄re Alexand. sup̄ pte p̄ma Itē disciplinabant
filios v̄tualit cohibendo a mal et informādo
in bonis. q̄ ut ait Aug⁹. de moib⁹ eccl̄ie disci-
plina in duo diuidit. In cohibicōez. s. a instru-
tionē. quoz p̄mū tiore. secūdū amore pficiē
Et ideo narrat Policrat⁹ li. 6. q̄ Octavianus
impator filios suos ad gradū militatē a cursū

et saltū fecit exercitari vsūq; natādi pūctūq;
 ferendi telū a iacendi missilia et lapides ma
 nu a fūda Et q̄liter oē bellū scirent sustinere
 aut inferre Et q̄uis sufficere possit eis datus
 sāguis ad gloriā a bonū hereditariū ad efflu
 entiā. tñ ea diligētia sūt instrudi ac si sua reti
 neri vel aliena acq̄ri nequa q̄ possent nisi per
 virtutē. Similit̄ legit̄ filias suas in lamitio fe
 cisse instrui ut si p̄ter spem in extremā paup
 tate; eas fortuna piecisset vitam possent arte
 amissis facultatib; exhibere. Nam a nendi et
 texendi a vestes formādi pingēdi et sponēdi
 nō tñ arte. sed vsū habebāt. Ex quib; patet q̄
 filios a filias noluit otīari nec desidia. resoluī
 Multo minus nec milites suos quorū p̄fessio
 exigit laborē militarē. Cōsimiliter de hac disci
 plina narrat **Tul. libro. 2. de tuscūl. q̄stioib;**
 Q̄ ligurgi laborib; erudiūt iuuentutē venādo
 currendo esuriendo sitiendo algendo estuādo
 Sparte vero pueri ad aram verberib; accipiū
 tur ut multus e visceribus sanguis exeat Et
 cum ibi eēm ait **Tulius** non audieba; q̄ vll̄
 vnq̄ damaēt vel gemeret Et idō hoc faciebāt
 quia qui bñ instrūtur in tenera etate defaci
 li ad bona inclinantur cum prouecti sunt. pro
 ut ait **Sen. libro. 2. de ira** Educatio maximam
 diligentiam plurimūq; pfuturam desiderat.